
  
 
 
 
 

ประกาศสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้  2 
เรื่อง  เกณฑ์มาตรฐานภาษาอังกฤษและการทดสอบวัดสมิทธิภาพทางภาษาอังกฤษ  
สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ พ.ศ. 2567 

  

 เพื่อให้การพัฒนาเกณฑ์มาตรฐานภาษาอังกฤษและการทดสอบวัดสมิทธิภาพทางภาษาอังกฤษ 
สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 เป็นไปตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ 
เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานคุณวุฒิอาชีวศึกษาระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 และ
สอดคล้องกับนโยบายการยกระดับมาตรฐานภาษาอังกฤษในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ.2567 ลงวันที่ 17 
มกราคม 2567  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 25 (2) แห่งพระราชบัญญัติการอาชีวศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๑ จึงออก
ประกาศไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า  ประกาศสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้  2 เรื ่อง  เกณฑ์มาตรฐาน
ภาษาอังกฤษและการทดสอบวัดสมิทธิภาพทางภาษาอังกฤษ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี สถาบัน  
การอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ พ.ศ. 2567  

 ข้อ ๒ ให้ใช้ประกาศนี้ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ บรรดาประกาศ ข้อบังคับ ระเบียบ  หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้หรือ
บัญญัติไว้แล้วในประกาศนี้  ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

 ข้อ 4 ในประกาศนี้ 
  “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒  
  “ผู้อำนวยการสถาบัน”  หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ 
  “นักศึกษา”  หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี ที่ศึกษาในสถานศึกษาสังกัดสถาบัน
การอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒  
  “แบบทดสอบการวัดสมิทธิภาพทางภาษาอังกฤษ หมายความว่า แบบทดสอบการวัดสมิทธิ
ภาพทางภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี ที่สถาบันการศึกษาหรือองค์กรจัดทดสอบภาษาอังกฤษ 
ระบบ CEFR   
  “CEFR”  หมายความว่า กรอบมาตรฐานการประเมินความสามารถทางภาษาจากประเทศใน
กลุ่มสหภาพยุโรป (Common European Framework of Reference for Languages)  
  “ภาษาอังกฤษแบบเข้มข้น (Intensive Course)” หมายความว่า รายวิชาภาษาอังกฤษที่
สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ พัฒนาขึ้นสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรีลงทะเบียนเรียน กรณีไม่ผ่าน
เกณฑ์การทดสอบภาษาอังกฤษระบบ CEFR ระดับ B2  
 
 
 



- 2 - 
 

 ข้อ ๕  การทดสอบวัดสมิทธิภาพภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี สถาบันการ
อาชีวศึกษาภาคใต้ 2 ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้  
  (๑) นักศึกษาทดสอบภาษาอังกฤษตามระบบ CEFR ระดับ B2 ซึ่งจัดทดสอบโดยสถาบัน
ภาษา หรือองค์กรที่จัดสอบ โดยสถานศึกษาจัดทดสอบหรือนักศึกษาไปทดสอบเอง  
                     (2) นักศึกษาสามารถทดสอบภาษาอังกฤษ ตามมาตรฐานอ่ืนได้ ตามความถนัดและความ
สนใจ และนำผลสอบมาเทียบเคียงตามระบบ CEFR ระดับ B2 
  (3) การทดสอบวัดสมิทธิภาพภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี (CEFR) 
นักศึกษาสามารถจัดการทดสอบอย่างน้อย 1 ครั้ง หรือมากกว่าตามระยะเวลาที่กำหนด  
  (4) กรณีนักศึกษาทดสอบความรู้ภาษาอังกฤษระบบ CEFR ระดับ B2 หรือตามมาตรฐานอ่ืน
ไม่ผ่านตามเกณฑ์ B2 ที่สถาบันกำหนด นักศึกษาต้องลงทะเบียนเรียนภาษาอังกฤษแบบเข้มข้น  ที่สถาบัน  
จัดให้โดยนักศึกษาต้องชำระค่าลงทะเบียน และต้องผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 

เกณฑ์มาตรฐานระดับคะแนนทดสอบวัดสมิทธิภาพภาษาอังกฤษ 
ตารางเปรียบเทียบคะแนนระหว่าง CEFR (Common European Framework of Reference for 
Languages), TOEIC, TOEFL, IELTS และ Cambridge English Scale (CES)  
 
 

รายละเอียดดังนี้: 

ระดับคะแนน CEFR 
TOEIC (Listening & 

Reading) 
TOEFL iBT IELTS 

Cambridge English 
Scale (CES) 

A1 (Beginner) A1 120–225 31–34 3.0–4.0 120–139 

A2 (Elementary) A2 225–550 35–56 4.0–5.0 140–159 

B1 (Intermediate) B1 550–785 57–86 5.0–6.0 160–179 

B2 (Upper Intermediate) B2 785–945 87–109 6.0–7.0 180–199 

C1 (Advanced) C1 945–990 110–114 7.0–8.0 200–219 

C2 (Proficient) C2 990–1000 115–120 8.0–9.0 220–230 

อธิบาย: 

• CEFR: ระบบการประเมินทักษะภาษาอังกฤษที่ใช้ในยุโรป โดยแบ่งเป็น 6 ระดับ ตั้งแต่ A1 
(Beginner) ไปจนถึง C2 (Proficient) 

• TOEIC: การทดสอบภาษาอังกฤษสำหรับการทำงานและสถานการณ์ในชีวิตประจำวัน แบ่งออกเป็น
ส่วน Listening & Reading (คะแนน 10-990) 

• TOEFL iBT: การทดสอบภาษาอังกฤษเพื่อการศึกษาระดับสูงในประเทศท่ีใช้ภาษาอังกฤษ คะแนน
เต็มคือ 120 

• IELTS: การทดสอบภาษาอังกฤษเพ่ือการศึกษาหรือการทำงาน คะแนนเต็มคือ 9 
• Cambridge English Scale: ระบบการประเมินคะแนนจากการสอบ Cambridge English ที่มี

คะแนนเต็ม 230 

*** การเปรียบเทียบนี้จะช่วยให้เข้าใจถึงระดับความสามารถในภาษาอังกฤษในแต่ละระบบได้ง่ายขึ้น 

 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 
 

            ข้อ 6 นักศึกษาระดับปริญญาตรี อาจทดสอบความรู้ภาษาอังกฤษตามมาตรฐานอื่น ตามที่ความถนัด 
และความสนใจ โดยให้ทำหลักฐานผลการทดสอบแสดงต่อสถาบัน เพ่ือพิจารณาเป็นรายกรณี  
 ข้อ 7  กรณีมีปัญหาการตีความ หรือการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้ผู้อำนวยการสถาบันการ
อาชีวศึกษาภาคใต้ 2 เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และถือเป็นที่สุด 
 

บทเฉพาะกาล 

 ข้อ 8  เพ่ือประโยชน์ของนักศึกษาให้ถือว่าการดำเนินการในลักษณะนี้มาก่อน เป็นการดำเนินการ
ตามประกาศฉบับนี้ และให้มีผลกับนักศึกษาในระดับปริญญาตรี รหัส 2566  เป็นต้นไป  

  ประกาศ  ณ  วันที่  15  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 

 
      (นายอดิศักดิ์  ชัชเวช)  
          ผู้อำนวยการสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 
     
 
 


